res, cum possessor bona fidei tantum tenetur restituere, in quantum factus est locupletior, tenebit haeres, quia alter, scilicet creditor circa culpan suam non tenetur amittere pecuniam sibi debitam. Sic docti Iurisperiti, & Theologici à me consuli.

- ⁷ Quid tamen dicendum erit, quando bona illa, ex quibus institutus est maioratus, erant specialiter hypothecata his debitis, & sunt alii creditores, at tune possit habens hypothecam speciale bonorum maioratus ex illis recuperare, vt certi creditores recuperent ex bonis liberis. Molina *cap. 7. num. 20.* defendit posse compelli ad instauram aliorum creditorum recuperare ex bonis maioratus; & *num. 29.* hoc extendit etiam quando bona maioratus, & libera sunt subiecta generali hypotheca. At Auendaño *num. 7.* vtrumque reprobatur, dicens non posse procedere ad recuperandum ex bonis maioratus, nisi prius excusis bonis liberis; & *num. 9.* hoc extendit, etiam si super bonis liberis efficit controversias, & latepondat.

⁸ Prima tamen limitatio conclusionis posta supradicta intelligitur, quando superfutura bona libera habita, scilicet ex quibus testator liberè disponere poterat; si enim sit legitima filiorum, aut ascendentium, clarum est non esse omnia debita solvenda ex ea legitima, sed pro rata esse perfolienda ex bonis maioratus. Sic aliqui Iurisperiti docti.

⁹ Secundum limitata est conclusio, quando debita contracta sunt ab ipso maioratus institutore antequam maioratus, vel melioratio fieret irreuocabilis uno ex tribus modis contentis *l. 7. Taur.* nam si post contracta sunt, non amplius tenetur successor ad illa, quam ad debita contracta à quo quis maioratus possessor, qui eius institutor non sit. Ratio, quia vbi semel maioratus irreuocabilem constituit, non potest amplius illum hypothecare, aut vendere, &c. Sic Anton. Gomez, Peralta, Gutier. Gregor. Lopez *sapra.* Molina *lib. 1. de primog. cap. 10. num. 1.* Mierces *tract. de maioratu. 1. p. 9. 24. num. 35.* Matienzo *dicit gloss. 3. num. 21.* Auendaño *l. 21. Taur. gloss. 1. num. 15. 16.* licet Angulo *de meliorat. l. 5. gloss. 4. num. 2.* credit debita quantumcumque posteriora, ex prelegato irreuocabili esse deducenda; quia melioratio tertii, & quinti regulanda est ex quantitate bonorum, quae superfluit mortis, & quantumvis irreuocabilis facta sit, iuxta *l. 1. 9. & 23. Taur.* ergo necessariò debet in ea deduci debita post contracta. Sed responderet ibi Auendaño, quod debet regulari secundum tempus mortis, deductis debitis ante meliorationem irreuocabilem contractis, & non aliis postea contractis; quia cum quantitas quota, licet incerta efficit, ad dominio meliorationis à tempore, quo facta est irreuocabilis, exire, nulla ratione potest minui.

¹⁰ Sed quid dicendum, quando debita non sunt contracta à primo institutore maioratus, sed ab aliis possessoribus, at teneatur successor ea soluere. Quidam dicunt teneri, quia *l. 4. tit. 15. pars. 2.* cauerit teneri successorem in Regno soluere debita, que contraxis ultimus possessor: ergo idem dicendum est in ceteris maioratus. Si teneat Oldradus *conf. 94. num. 16.* Lescier *lib. 2. de primog. 6. 5. num. 3.* Castillo *l. 40. Taur. num. 26.* Cifuentes *ib. 5. 6. Boerius decif. 2. 0. num. 21.* Albericus, Lucas de Penna, Anchar. quos refert cum alii Matienzo *vbi infra.* Panor, *conf. 12. lib. 1. & conf. 5.*

lib. 2. Tiraquel. de iure primogeniture, q. 3. 5. num. 3. 2. 27.

Secunda tamen conclusio sit. Non tenetur successor maioratus soluere debita, quae non ab institutore maioratus, sed ab aliis possessoribus contracta sunt. Ratio, quia hic successor in maioratu tantum est electus, & nominatus ab ipso primo fundatore, & illi tantum succedit, *l. vnum ex familia, §. si de falcidia ff. de legat. 2.* Sic teneat latè probantes Bald. Alex. Carolus Molinatas, quos refert, & sequitur Padilla *dict. l. vnum ex familia, §. si de falcidia, num. 7.* Anton. Gomez *l. 40. Taur. n. 72.* Gregor. Lopez *l. 4. tit. 5. pars. 2. vers. sua deudas.* Matienzo *lib. 5. recipil. tit. 7. 1. 6. gloss. 3. num. 13.* Gomez Arias *l. 44. Taur. num. 39.* Menchaca de success. *creas. 8. 26. n. 51.* Costa *lib. patrum, & nepotis, pag. 14.* Molina *lib. 1. de primog. cap. 16. num. 14.* Auendaño *l. 4. 6. Taur. gloss. 9. num. 18. & communis.*

Amplius, vt etiam habeat verum in Regno, non enim tenetur soluere debita prædecessoris: & ad *l. Partita* pro parte contraria citatum respondent Doctores citandi communiter, quod intelligitur de bene esse, & debito honestatis, quod significat verbum, *debet,* in ea positum, *cap. 1. cum gloss. de despensi. impub.* vel intelligitur, quando Rex successor in aliis bonis liberis. Sic contra Acolta *sapra de successione Regni, num. 9.* & Ioannem Garcia de expensis *cap. 16. num. 1. 5. vsque ad 33.* tenet Padilla *eo num. 7.* Molina *num. 30.* Gregor. Lopez *ibidem.* Anton. Gomez *dict. num. 72.* Auendaño *dict. gloss. 9. num. 23.* Matienzo *num. 19.* Peralta *l. 3. §. qui fideicommissari, num. 1. 38. ff. de hered. infit.*

Hinc bene inferi Gregor. Lopez *ibidem,* non teneri successor maioratus soluere arrhas, quas prædecessor maioratus possessor promisit vxori, si nulla superfuit alia bona libera.

Hæc tamen conclusio limitatur primo, nisi debita essent parva, & tangenter exonerationem animarum defunctorum. Sic Padilla *ibid. num. 10.* Matienzo *num. 1. 9. & 23.* Ioannes Garcia de expensis *cap. 16. num. 33.* Sed hanc merito hoc reprobatur Molina *dict. cap. 10. num. 34.*

Secundum limitatur, nisi sit impensa funeralis, quia hanc tenetur successor maioratus perfoluerre, nisi sint alia bona. Sic Padilla *num. 11.* Matienzo *num. 1. 9. & 23.* Ioannes Garcia *cap. 16. num. 33.* Sed hanc merito reprobatur Molina *num. 33.*

Tertiū limitatur, nisi debita sunt contracta pro necessaria sustentatione ultimi possessoris maioratus, qui successor in beneficio tenetur ad debita contracta pro sustentatione persona sui predecessoris, vt docet Panor. *cap. ex presenti, num. 5. de pignor. & cap. si quorumdam, num. 2. de solvit.* Sic Padilla *sapra num. 11.*

Sed hanc reficit Matienzo *l. 32.* quia vel prædecessor habebat redditus sufficiētes ad se sustentandum, & male consumpsit, & tunc non est æquum, vt successor soluat penas: vel non habebat, & tunc non est æquum successorem, qui se commodè alere nequit, prout non poterat predecessor, debitorum aliorum solutione grauari.

De eadem limitatione dubitam Peralta *sapra num. 1. 31. 1. 32.* & concludit eam esse intelligendam ex tantum casu, quando scilicet primus maioratus institutor tenebatur talem maioratus possessorum alere: ad hoc namque debitum tenebatur maioratus successor non tanquam debitum à maioratus possessor contractum, cui ipse non fuerit,

dit, sed ab eiusdem institutore, cui succedit. Idem Molina *dicto cap. 1. o. num. 32.* Ioan. Garcia *dicto cap. 16. num. 34.* & mihi placet.

- ¹⁹ Mais autem dubium est, quando debita contracta iuni propter necessitatem, vel utilitatem ipsius maioratus; si enim propter necessitatem tantum ipsius possessoris maioratus, iam diximus non tenetur successor soluere. Et quidem quando expensa fuit ad tempus, vt quando sunt propter fructus colligendos, & conferuandos, vel ad recuperandam rem aliquam maioratus, non dubium est, sed certum quod maioratus possessor successor prioris non tenetur soluere debita propter has expensas contracta, quia hæc expensa tantum in possessoris commodum sunt, & ex maioratus fructibus fieri debent. Sic Ioan. Garcia de expensis, *cap. 16. num. 11.* Molina *lib. 1. de primog. cap. 10. num. 23.* vbi hoc limitat *m. 24.* nisi utilitas illa permaneat in tempus sequentis successoris. Sed bene hoc reprobatur Ioannes Garcia *ibid.*

²⁰ Dubium ergo est, quando debita sunt contracta occasione maioratus, scilicet ad ipsius maioratus accidentem, & permanentem utilitatem, an teneat successor ea soluere.

- ²¹ Tres sunt sententiae, & omnes satis probabiles. Prima tenet teneri successorem ea soluere, quia sicut sentit commodum, sentire debet & damnum: sed hac debita cedunt in commodiū ipsius successoris maioratus; ergo tenetur ea soluere. Ponit exemplum Perez *vbi infra.* vt si possessor maioratus contraxi debita ad litigandum pro defensione aliquius maioratus, vel si pecunia consumpta est in redempzione tributi constituti super maioratus. Hanc tenet Ioan. Garcia *dicto cap. 16. num. 10. & 14.* Anton. Gomez *l. 40. Taur. n. 72.* Perez *lib. 5. ordinam. tit. 4. l. fin. pag. 168. colum. 2.* Gregor. Lopez *l. 4. tit. 15. pars. 2. vers. sua deudas.* Padilla *l. vnum ex familia, §. si de falcidia, num. 9. ff. de legat. 2.* Peralta *l. 3. §. qui fideicommissari, num. 1. 30. ff. de hered. infit.* Matienzo *lib. 5. recip. tit. 7. 1. 6. gloss. 3. num. 1. 9. & 22.* Quefada *dinefis. quæst. iuris, cap. 32. num. 1. 8.*

- ²² Aliqui ex his limitant, nisi meliorationes, & expensæ propter quas contracta sunt debita, pertineant ad adiunctionem, quia in iis non tenetur successor, propter *l. 4. Taur.* Sic Ioan. Garcia, Anton. Gomez, Perez *ibidem.* Vnde (inquit Ioan. Garcia) *l. 4. Taur.* in omnibus etiam creditoribus intelligenda venit: & illa verba, *a si muger, & hijos, ex gratia exempli, & non restringendi causa.* Et probatur, quia ille maioratus possessor est veluti donarius rei particularis, at donatarius rei particularis non tenetur ad debita donantias.

²³ Tertia sententia docet teneri successorem maioratus debita hæc soluere, non tantum, quando in utilitatem maioratus meliorando illum contracta sunt, sed etiam ex quacumque causa contracta sunt, modò prius contracta sunt, quam facta sunt dicta melioramenta. Ratio, quia *l. 4. Taur. tantum loquitur in filio, & vxore, qui propriè credores non sunt, sed impròprie, & ex iure humano ille legitimè, hac medietatis lucrorum, cui iuri Princeps lege sua derogare potest; quare non est cur extendatur ad reliquos creditores, qui vere creditores sunt, & iure naturæ est cis soluendum.*

Item quia successor maioratus tenetur soluere debita funditoris contracta ante fundationem irreuocabilem ipsius, ut diximus, sed maioratus, qui fit de talibus expensis, est nouus maioratus ordinatus per *l. 4. Taur.* eo ipso quod tales expensæ sunt, & sic post alia debita contracta; ergo Hanc, quia ceteris probabilior est, tenet Gutier. *lib. 2. practic. 9. 4. num. 1.* Burgos de Paz junior *9. 7. ciuili à num. 42. vsque ad 51.* & sic dicit *n. 4. 5.* quod non tantum primus successor, sed omnes consequenter successores adstricti sunt ad ita, donec integrè talia debita perfoluantur.

Aduerte hæc quod notauimus *dub. precedenti;* fine, nempe quando non possunt recuperari expensæ, post ille melioramenta, vt ibi explicui.

Tandem nota decisionem cuiusdam causæ, nomen ²⁸ pe an maioratus possessor, qui bona maioratus, super quibus erat annuus redditus regia facultate impositus, ab eodem anno redditus illum reddiendo liberatur, possit absque noua regia facultate super eisdem bonis maioratus alij creditori

cundem censum imponere, & eiudem maioratus successores perpetuo ad huiusmodi censum solutionem obligatos relinquere; quod enim poslit, videtur aperte probare. *pater filium, in principiis, de legat. 3.* & ratio huius legis, quam reddit Bart. ibi num. 1. At dicendum est hoc posse fieri, quando tempore, quo debitur a maioratus possellori solubatur, vel ante solutionem, ea lege, ac pactione solutum fuerit, vt res maioratus ei, a quo peuntam mutuam accipit, vel alteri pro eadem quantitate obligata remaneant, tunc enim cum hac obligatio ea lege facta fuerit, ut obligatio primaria non finiatur, sed in alterum transfundatur, infinita si ex ea obligatione bona maioratus remaneat obligata secundo creditori, sicut primo obligata, atque hypothecata fuerant, secus verò quando debitur simpliciter, & sine tali pactione solutum est, quia cum ex ea solutione actio omnino perempta sit, non potest maioratus possessor, pro illo debito perempto, atque extincto, amplius absque noua regia facultate obligare. Sic Molina lib. 2. de primog. cap. 10. num. 27.

D V B I V M XXXII.

An possidens bona fide predium aliquod vinculo maioratus habet? quia scilicet bona fide emit a possessore maioratus, illudque bona fide propriis expensis reddidit metius, possit a maioratus successore premium, quo emit, ac meliorationis expensis exigere, primumque retinere, donec sibi soluantur.

Supponenda sunt aliquot fundamenta. Primum est, expensa sunt in triplici differentia: quadam sunt necessariae, quae scilicet si facte non essent, reperire, vel deterius fieri, aliae viles, scilicet sine quibus res non perire, nec deterius fieri, at moliori rem faciunt; & ex qua aptiores redditus acquiruntur, aliae voluntariae, quae scilicet speciem tantum ornant, non fructum augent, vt picturae, &c. Sic habeat expensas i. impensa, ff. de verbis, signif. l. viles, ff. de peccatis, hered. l. & 2. & sequentibus, ff. de impensis in rebus dotis. l. 44. tit. 28. part. 3. & docent Sylvest. verba expensa, q. 1. Tabie. q. 4. Angel. & Aramil. num. 5. Ioannes Garcia de expensis, cap. 1. num. 10.

2. Nota quod vtilitas haec expensarum non possellore expendenda est, fed ex domino, & sic si perfecta qualitate domini expensis sunt iniustae, etiam possessori viles sint, dicenda sunt iniustae, l. Titus, ff. de alio. empl. & vend. l. si ferius, ff. de pignor. ali. Sic Ioan. Garcia ibi num. 30. Sarmiento lib. 1. select. cap. 10. num. 6. & ponit exemplum, v.g. pauperi quid vtilitatis afferit sumptuum, & magnificum adficiunt, cuius impensis diuidentur omnibus bonis vix soluere possit? Et concludit quod quories in damno vel dominus rei, vel is, qui bona fide impedit, futurus est, potior est causa domini, l. in fundo, ff. de rei vindicata.

3. Secundum fundamentum sit, ne passim eadem repeatam, quoies possessori bona, vel malae fidei permititur abrasi adficiorum, seu meliorationum, id intelligendum est, quod ea, que absque ipsarum rerum detimento tolli possunt, ita ut

Lib. IV. Cap. I. Dub. XXXII. 31

primum consumpta m, iam minus sibi restituuntur; ergo, vt feruerit aequalitas restitutiois, affinitatio melioracionis penienda est secundum tempus, quod soluitur.

7. Hinc infertur, male Ioannem Garcia de expensis exp. 11. num. 15. altere esse integras expensas soluendas bona fidei possessori, licet sint maiores, quam fructus: nam, vt diximus, in tantum sunt soluenda expensae illae, in quantum sunt viles domino, vt bene Engel. verbo expense, num. 3. & vt diximus in primo fundamento, & notabilis ibi positio, vtilitas expensarum ex domino pensanda est, & cum aliquis est furus in damno, potior debet esse causa domini, quam possessoris.

8. Secundum infertur male Menochium de recuper. possessori remedio 15. num. 511. 512. vbi alios refert, dicere posse possessori bona fidei recuperare hac melioratione, licet perierit, & licet res ipsa meliorata perierit, abque culpa tamen sua: fed contrarium aperte colligitur ex Doctoribus citatis in notabilis hic positio: nam si soluenda est melioratio iuxta estimationem tempore solutionis, & tunc nullam habet, quia perire, nil soluendum est: & sicut si minus tunc valeret, minus est soluendum, ita si nil valeret, nihil soluendum est. Item quia cellat naturalis aequitas, que est ratio soluendae has expensas, cum in hoc casu non locupletatur dominus. Item, quia resurget in qualitas contra rationem iustitiae communitatis, que est radix restitutiois, cum in hoc casu dominus soluat id, quod in suam vilitatem non cessit. Item quia, vt dicebam coroll. precedenti, potius debet sentire damnum possessori, quam dominus; at in hoc casu, vt feruerit indemnem possessori, totum deberet sentire dominus. Tandem, quia res perit domino, at illa melioratione sunt possessoris; ergo.

9. Quartum fundamentum, possessor bona fidei recuperari etiam expensas viles, l. in fundo de rei vindicata. vbi Bald. Bart. Odofred. Alberticus l. 41. & 44. tit. 28. part. 3. Et ratio est, quia non purior naturalis aequitas aliquem cum iactura alienus locupletat. Patet etiam, quia idem dicimus postea saltem in foro conscientie de possellore male fidei: & sic vltra Doctores citatos tenent Antonius Gomez l. 46. Tauron. 2. Matienzo lib. 5. recipil. l. 7. l. 6. gloss. 3. num. 3. Ioan. Garcia de expensis, cap. 2. n. 1. 6. 2. 6. 7. 2. 7. 2. 8. part. 3. Sic Ant. Gomez l. 46. Taur. num. 2. Matienzo lib. 5. recipil. tit. 7. 1. 6. gloss. 3. num. 3. Menochius de recuper. possessori remedio 15. num. 520. vbi multos refert.

Hoc tamen habet duas limitationes: altera est, nisi eas dominus alias erat facturus: altera, nisi illico rem illam vendat, & propter eas expensas auctor premium, quod alias dandum erat. Et ratio vtriusque ea est, quia in vtrioque causa iam illae expensae sunt viles, & locupletaretur dominus cum iactura alterius. Sic Menochius ibi num. 522. & Ioan. Garcia de expensis, cap. 5. num. 26. vbi optimo docet etiam in his duobus casibus male fidei possellorem recuperare expensas voluntarias.

Sextum fundamentum sit. Hic possellor bona fidei in casibus, in quibus diximus, posse expensas recuperare, potest retinere rem melioratam, donec alter soluat expensas. Sic haberet l. in area. ff. de condit. indec. l. 41. & 44. tit. 28. part. 3. & tenet Gregor. Lopez dict. l. 41. cor. entragado. Burgos de Paz iunior 9. 7. 2. 11. num. 35. vbi refert per hoc Aluarum Valiscum de iure employt. l. 1. q. 25. n. 25. fine, & Fanum de pignoribus, 4. memb. 5. p. num. 8.